
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1876  del  27/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 849249870C – CUP: F85E20000700002: R.d.O. n. 2681357 –- Intervento di adeguamento antincendio su impianto rete
idranti esistente ed adeguamento vasca di accumulo" - Approvazione esito risultanze RdO aperta n. 2681357 ed aggiudicazione
in favore dell'operatore economico AR.MA. Facility s.r.l..

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00852 30/11/2020



 
Oggetto: CIG: 849249870C – CUP: F85E20000700002: R.d.O. n. 2681357 –- Intervento di 

adeguamento antincendio su impianto rete idranti esistente ed adeguamento vasca di accumulo” - 

Approvazione esito risultanze RdO aperta n. 2681357 ed aggiudicazione in favore dell’operatore 

economico AR.MA. Facility s.r.l.. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito “Regolamento”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (“Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”) e 

la successiva determinazione 16 luglio 2019, n. 623 (“Modifiche alla determinazione 22 gennaio 

2019, n. 54”); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato conferito al dott. Aurelio Lo 

Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e 

Garanzia n. A00664 del 13 ottobre 2020, con la quale, nella sua veste di Datore di Lavoro: 

a) ha approvato gli elaborati del progetto dei lavori in epigrafe; 

a.1) Capitolato speciale di appalto; 

a.2) Quadro economico che espone un totale di progetto di € 98.761,68; 

a.3) Relazione Tecnica; 

a.4) Computo metrico; 

a.5) Tavola di inquadramento; 

b) ha impegnato la somma lorda di € 98.761,68 inclusa I.V.A. al 22%, sul capitolo U02033 

– U.2.02.01.09.999, del bilancio del Consiglio Regionale per l’esercizio finanziario 

2020; 

c) ha nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la dott.ssa Franca Cardinali, 

titolare della posizione organizzativa presso l’Ufficio “Qualità e Sicurezza sui luoghi di 

lavoro”; 

d) ha trasmesso la presente determinazione per l’affidamento dei lavori, al Servizio 

“Amministrativo”, al Servizio “Prevenzione della Corruzione, Trasparenza” ed al 

R.U.P., per il seguito di rispettiva competenza; 

Pagina  2 / 7



 

VISTA  la nota a firma del Direttore del Servizio tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia n. 

2660 del 27 ottobre 2020, concernente la verifica e validazione del medesimo progetto; 

 

CONSIDERATO che in relazione alle competenze di questo sevizio, si rende necessario esperire 

una procedura per la ricerca del contraente, nel rispetto dei vigenti principi in materia; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti pubblici”); 

 

VISTI in particolare i seguenti articoli:  

 articolo 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016, che disciplina le fasi delle procedure di 

affidamento, anche in forma semplificata;  

 articolo 36, comma 6 del d.lgs. 50/2016, concernente la possibilità di utilizzare per le 

procedure sottosoglia la piattaforma telematica di negoziazione (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione) offerta da Consip s.p.a. e messa a disposizione delle PP.AA. dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite con 

modalità telematiche; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 

luglio 2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), ed 

in particolare: 

 l’articolo 1, commi 2 e 3, che ha introdotto una disciplina temporanea e sostitutiva 

dell’articolo 36 del Codice, riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, richiamando a tali fini alla lettera b) del comma 2 lo schema 

procedimentale di cui all’articolo 63 del d.lgs. 50/2016 per una soglia più elevata (lavori: 

maggiore di € 150.000,00), ma qui applicato ad un importo inferiore per la scelta 

discrezionale dell’Amministrazione; 

 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 3 aggiornate (“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”), approvate con la deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1096 e 11 ottobre 2017, n. 1007; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate (“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”), approvate con la deliberazione del Consiglio 

dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio 

dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA  la propria precedente determinazione n. A00776 del 7 novembre 2020, con la quale, tra 

l’altro, si stabilisce:  

1. di avviare, ai sensi dell’articolo 1 commi 2 e 3 della legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

dell’articolo 63 del Codice, una procedura negoziata senza bando avente ad oggetto 

l’affidamento di: “Interventi di adeguamento antincendio su impianto rete idranti esistente 

ed adeguamento vasca di accumulo”, avente CIG: 849249870C e CUP: F85E20000700002; 

2. di aggiudicare la precitata negoziazione con il criterio del miglior prezzo in termini di 

ribasso percentuale sull’importo a base d’asta di € 80.952,56; 

3. di nominare R.U.P. nella fase dell’affidamento l’Ing. Vincenzo Ialongo; 

4. di approvare, ai suddetti fini: 

 la lettera di invito; 

 l’istanza di ammissione con dichiarazioni sostitutive; 

Pagina  3 / 7



 il DGUE editabile; 

 il patto di integrità; 

 il documento privacy;  

posti in allegato alla stessa determinazione, di cui costituiscono parte inscindibile ed essenziale e 

che si aggiungono alla documentazione tecnica e prestazionale già approvata con la determinazione 

n. A00663 del 13 ottobre 2020, nonché al DUVRI vigente; 

5. di stabilire che la negoziazione di cui al punto 1. avvenga utilizzando i sistemi telematici di 

Consip s.p.a., tramite la Richiesta di Offerta (RdO) n. 2681357 del 13 novembre 2020, 

diramata in favore di cinque operatori economici qualificati per essere iscritti nel bando 

“Lavori di Manutenzione - Edili, nella categoria di abilitazione OG1; 

 

DATO ATTO che alla medesima negoziazione sono stati invitati i seguenti operatori economici, 

presenti nel precitato bando di abilitazione: 

1. Air Fire s.p.a.; 

2. Ar. Ma. Facility s.r.l.; 

3. Crimac Costruzioni s.r.l.; 

4. Metaltecno Impianti s.r.l.; 

5. Picchi; 

 

VERIFICATO che al termine di scadenza del 24 novembre 2020, ore 17:00 erano pervenute sui 

sistemi, nella sezione relativa alla predetta RdO, n. tre offerte, da parte dei seguenti operatori 

economici: 

1. Metaltecno Impiantio s.r.l.; 

2. Ar.MA Facility s.r.l. 

3. Picchi; 

 

VISTE  le operazioni di verifica amministrativa dei requisiti e degli altri adempimenti a cura del 

Punto Ordinante incaricato e alla presenza del Dirigente Ing. Pietro Silvi, risultanti dal documento 

generato sui sistemi di Consip s.p.a. in data 26 novembre 2020 (“Riepilogo delle attività di Esame 

delle Offerte ricevute”, posto in allegato alla presente determinazione): 

 

VISTO  le offerte economiche in ribasso unico percentuale: 

1. Metaltecno Impianti s.r.l.: 1,00%; 

2. Ar. Ma. Facility s.r.l.: 5,00%; 

3. Picchi: 2,00%; 

 

CONSIDERATO di poter ordinare dette offerte nel seguente ordine: 

Pos. Operatore Ribasso percentuale Importo economico (€) 

1. Ar.Ma. Facility s.r.l. 5,00% 76.904,64 

2. Picchi 2,00% 79.333,51 

3. Metaltecno Impianti s.r.l. 1,00% 80.143,03 

 

PRESO ATTO  che dalla suddetta graduatoria la migliore offerta è quella presentata dall’operatore 

economico Ar. Ma. Facility s.r.l., con sede legale in Labico (RM), via Casilina km. 35.900, c.f.: 

12082421004, verso il quale è quindi indirizzata l’aggiudicazione; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni presso l’A.N.AC. in carico al 

predetto operatore economico; 

 

RAVVISATA l’opportunità, la convenienza e la permanenza dell’interesse pubblico sotteso 

all’affidamento dell’intervento in oggetto con le suddette modalità, con la conseguenza di poter 

Pagina  4 / 7



individuare l’aggiudicatario nella citata Ar.Ma. Facility s.r.l., con sede legale in Labico (RM), Via 

Casilina km. 35.900, c.f.: 12082421004, per un corrispettivo di € 76.904,64 (euro: 

settantaseimilanovecentoquattro/64), oltre I.V.A. al 22%, con riserva e condizione di verificare 

positivamente il possesso degli altri requisiti di cui all’art. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, già richiesti 

dagli uffici di questo servizio; 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1) di approvare le risultanze della RdO sui sistemi di Consip s.p.a., avente numero 2681357 

del 13 novembre 2020, tesa ad affidare l’”Intervento di adeguamento antincendio su 

impianto rete idranti esistente ed adeguamento vasca di accumulo”, avente CIG: 

849249870C e CUP: F85E20000700002;  

2) di approvare le operazioni effettuate dal Punto Ordinante sui suddetti sistemi, tali 

risultanti dal generato “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute”, posto in 

allegato alla presente determinazione; 

3) di approvare la graduatoria finale della negoziazione, nei seguenti termini:  

Pos. Operatore Ribasso percentuale Importo economico (€) 

1. Ar. Ma. Facility s.r.l. 5,00% 76.904,64 

2. Picchi 2,00% 79.333,51 

3. Metaltecno Impianti s.r.l. 1,00% 80.143,03 

 

4) di dichiarare l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico Ar. Ma. Facility s.r.l., 

con sede legale in Labico (RM), Via Casilina km. 35.900, c.f.: 12082421004, per un 

corrispettivo di € 76.904,64 (euro: settantaseimilanovecentoquattro/64), oltre I.V.A al 

22%; 

5) di incaricare il Punto Ordinante di procedere alla stipula della suddetta negoziazione sui 

sistemi di Consip s.p.a., previa acquisizione di una garanzia definitiva nelle prescritte 

forme e importo; 

6) di sottoporre il contratto a condizione risolutiva per l’ipotesi di mancato possesso dei 

requisiti dichiarati in sede di partecipazione, in esito ai controlli d’ufficio 

tempestivamente disposti; 

7) di dare atto che la presente determinazione è comunque soggetta agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

8) di trasmettere la presente determinazione al direttore del “Servizio Tecnico, Organismi di 

Controllo e Garanzia”, affinché proceda ai successivi e consequenziali adempimenti. 

 

f.to dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  5 / 7


